ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Analýza průhybu kompozitních nosníků

Analysis of Composite Beams in Bending

2017 Martin MATUŠŮ

Anotační list

Jméno autora: Martin Matušů

Název bakalářské práce: Analýza průhybu kompozitních nosníků

Anglický název: Analysis of Composite Beams in Bending

Akademický rok: 2016/2017

Studijní program: Teoretický základ strojního inženýrství

Obor studia: Bez oboru

Ústav/odbor: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Odbor pružnosti a pevnosti

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Zdeněk Padovec, Ph.D.

Bibliografické údaje: Počet stran: 68

Počet obrázků: 29

Počet tabulek: 9

Klíčová slova: Symetrický laminát, asymetrický laminát, ohyb, kompozit,

laminátová teorie, napětí, průhyb, deformace.

Keywords: Symmetric laminate, non-symmetric laminate, bending, composite,

lamination theory, stress, deflection, strain.

Abstrakt: Tato práce je založena na odvození ohybu pro anizotropní materiály,

a zvláště na porovnání průhybu symetrického a asymetrického

kompozitního nosníku v závislosti na objemovém podílu vláken.

Abstract: This thesis is based on derivation of bending for anisotropic materials

and especially on difference between bending of symmetrical and

nonsymmetrical composite beam depending on the volumetric fiber

content.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně s využitím konzultací

s vedoucím bakalářské práce a literatury v přiloženém seznamu.

V Praze dne: ………………………..

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Bc. Zdeňku Padovcovi,

Ph.D. za vedení bakalářské páce, důležité rady a cenné připomínky, díky kterým jsem mohl

tuto práci sepsat, a v neposlední řadě za čas, který mi věnoval v rámci konzultací.

Další poděkování patří mé přítelkyni, rodině a mým přátelům za podporu během psaní

práce a během studia.

6

Obsah

Seznam použitých veličin ......................................................................................................... 8

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 10

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 11

Seznam grafů ......................................................................................................................... 12

Úvod ...................................................................................................................................... 13

1. Kompozitní materiály ..................................................................................................... 14

1.1 Definice kompozitních materiálů............................................................................ 14

2. Vláknové kompozity ...................................................................................................... 16

2.1 Charakteristika výztuže .......................................................................................... 16

2.1.1 Materiály vláken ............................................................................................. 16

2.1.1.1 Skleněná vlákna .......................................................................................... 17

2.1.1.2 Aramidová vlákna....................................................................................... 18

2.1.1.3 Uhlíková vlákna .......................................................................................... 18

2.1.1.4 Keramická vlákna ....................................................................................... 19

2.1.1.5 Kovová vlákna ............................................................................................ 19

2.1.1.6 Piezoelektrická keramická vlákna (PZT) .................................................... 20

2.1.1.7 Přírodní vlákna ........................................................................................... 20

2.1.1.8 Pavoučí vlákno ........................................................................................... 20

2.1.1.9 Bavlněné vlákno ......................................................................................... 20

2.1.1.10 Bambusová vlákna .................................................................................. 21

2.2 Charakteristika matrice ........................................................................................... 22

2.2.1 Materiál Matrice ............................................................................................. 22

2.2.1.1 Polymerní matrice....................................................................................... 22

2.2.1.2 Kovové matrice .......................................................................................... 23

2.2.1.3 Keramické a skleněné matrice .................................................................... 23

2.3 Aplikace kompozitů ............................................................................................... 24

2.3.1 Stavebnictví .................................................................................................... 24

2.3.2 Automobilový průmysl ................................................................................... 24

2.3.3 Letecký průmysl ............................................................................................. 26

3. Směšovací pravidlo ........................................................................................................ 27

3.1 Modul pružnosti EL ................................................................................................ 28

3.2 Poissonovo číslo µLT ............................................................................................... 29

3.3 Modul pružnosti ET ................................................................................................ 29

3.4 Smykový modlu pružnosti GLT ............................................................................... 30

4. Klasická laminátová teorie ............................................................................................. 32

7

4.1 Základní rovnice laminátové desky ........................................................................ 33

4.2 Matice tuhosti laminátové desky ............................................................................ 37

4.3 Rozdělení způsobů vrstvení laminátů ..................................................................... 40

4.3.1 Symetrické lamináty ....................................................................................... 40

5. Ohyb kompozitních nosníků ........................................................................................... 41

5.1 Ohyb symetrického laminátu .................................................................................. 42

5.2 Ohyb asymetrického nosníku ................................................................................. 45

6. Porovnání průhybu symetrického a asymetrického nosníku ........................................... 48

6.1 Zadní příkladu ........................................................................................................ 48

6.2 Řešení příkladu pomocí klasické pružnosti a pevnosti ........................................... 50

6.3 Řešení Youngova modulu pružnosti pomocí klasické laminátové teorie ................ 54

6.4 Porovnání průhybů ................................................................................................. 60

6.4.1 Porovnání symetrického a asymetrického laminátu. ....................................... 60

6.4.2 Porovnání materiálových vlastností pro uhlíkové a skelné vlákno .................. 62

7. Závěr .............................................................................................................................. 65

8. Bibliografie .................................................................................................................... 66

8

Seznam použitých veličin

symbol jednotka název

  Pa napětí

E  Pa modul pružnosti

   poměrné prodloužení

   Poissonovo číslo

G  Pa smykový modul pružnosti

M  N m moment

 3kg m   hustota

 3m   objem

V   objemový podíl

l  m délka

A 2m   plocha

F  N síla

u  m posuv v ose x

v  m posuv v ose y

w  m posuv v ose z

   zkosení

o

m   deformace střední plochy

k 1m   křivost desky

   sklon střední roviny

Q  Pa matice mimoosové tuhosti

C  Pa matice tuhosti

h  m tloušťka

M  N moment na jednotku délky

N 1N m   síla na jednotku délky

A 1N m   matice tahové tuhosti

B  N matice vazební tuhosti

D  N m matice ohybové tuhosti

J 4m   kvadratický moment průřezu

b  m šířka nosníku

T   transformační matice
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  Pa tečné napětí

J inverzní globální matice

qo 1N m   spojité zatížení

v  m průhyb

,a bR R  N reakce od podpor

,a br r 1N m   jednotkové síly od podpor

om  N jednotkový moment od jednotkové síly

celkU  N m celková deformační energie

dm  N m matice ohybové tuhosti jedné vrstvy

   natočení vláken
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Úvod

Poptávka po nových produktech a touha člověka po různorodých experimentech jsou

jedním z důvodů, proč kompozity existují. Řada odvětví vyžaduje vysoké množství rozdílných

materiálů, ale často nelze použít materiály konvenční.

Kompozitní materiály jsou novou generací materiálů stejně jako plasty. Jejich vlastnosti

v mnoha ohledech předčí stávající materiály a dávají možnost nepřebernému množství nápadů k

následovné realizaci. Největší předností je výrazně nižší hmotnost oproti ostatním homogenním

materiálům a při správné výrobě i výrazně vyšší tuhost a pevnost. V případě, že potřebujeme pro

daný produkt materiál s přesně danými vlastnostmi, tak si můžeme sestavit kompozit „na míru“,

a to díky rozdílným materiálům, sestavení komponentů v určitém pořadí a směru natočení.

Automobilový, letecký, lodní či sportovní průmysl využívá kompozitní materiály ve

velkém množství. Automobily a letadla díky lehkosti materiálu dosahují lepších vlastností

a posunují lidské možnosti kupředu. Vysoká pevnost a tuhost snižuje spotřebu materiálu

a umožňuje snížení celkových rozměrů stroje. Sportovní průmysl využívá nových materiálů

k lepším výkonům sportovců, a i vyšší odolnosti proti opotřebení.

Současně s kompozity se musel rozvinout i způsob výpočtů materiálových vlastností.

Rozdílný pohled na výpočet tuhosti, deformace a napětí zapříčinil rozvoj dané problematiky

v obrovském měřítku. Numerické simulátory a výpočetní programy již v dnešní době výrazně

pokročily, a proto jsme schopni tyto materiály navrhnout natolik dobře, že jejich rozvoj stále

stoupá a odbyt roste. Vývojem Metody konečných prvků výpočty deformací, průhybů a napětí

dostaly i viditelnou podobu.


[…]


průhyb roven v = 7,1 mm. Maximální průhyb je shodný s Grafem A a tedy 139mm. Minimální

průhyb je 15,27 mm pro nosník asymetrický a 13,88 mm pro nosník symetrický, a to při

objemovém podílu vláken fV =80 %.

Hlavní rozdíl mezi symetrickým a asymetrickým složením vrstev tkví v matici vazební

tuhosti B, která tvoří závislost mezi vnějšími zatíženími, a tedy mezi momenty a silami.

Asymetrické složení má všechny prvky globální matice tuhosti nenulové, a proto po roznásobení

vztahu (4.24)
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získáme rovnici pro silové a momentové zatížení v maticovém tvaru

o

m
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m

N A B k

M B D k





   

   
. (6.26)

Matice B vytváří závislost mezi deformacemi a křivostmi, z čehož plynou horší ohybové

vlastnosti. Znamená to, že normálové a smykové síly působící ve střední rovině způsobí nejen

přetvoření ve střední rovině, ale také ohyb a zkrut střední plochy. [1]

V případě symetrického laminátu, jak je již popsáno ve stati 4.3.1. se matice vazební tuhosti B

rovná 0 a globální matice má pak tvar (4.27). Z toho důvodu jsou symetrické kompozitní nosníky

tužší nežli asymetrické.

6.4.2 Porovnání materiálových vlastností pro uhlíkové a skelné

vlákno

V tomto grafu je zobrazen rozdíl mezi uhlíkovým a skleněným vláknem při symetrickém

složení laminátu. Jedná se o závislost v (průhybu) a fV (objemového podílu vláken).

Graf C Porovnání skleněných vláken a uhlíkových vláken symetrického laminátu
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 V Grafu C je na první pohled vidět, že poddajnost skleněného vlákna vůči uhlíkovému

je výrazně vyšší. Značný nárůst tuhosti u uhlíkového vlákna začíná při několika málo procentech

fV (objemového podílu vláken). Již na 5 % fV se výrazně liší průhyb obou nosníků, a to o celých

39mm kde se nachází maximální rozdíl průhybů.

Nelze říci, že funkce jsou ekvidistanty. Uhlíkové vlákno má výrazný vzestup tuhosti,

naopak skleněné vlákno má vzestup pozvolnější nežli vlákno uhlíkové. Při maximálním fV , tedy

80 % je modul pružnosti Ex pro symetrický nosník s uhlíkovými vlákny 2,7krát vyšší než pro

skleněné vlákno.

Nejzřetelnější rozdíl poddajnosti se nachází mezi 5 až 50 %, kde se průhyb pro nosník

s uhlíkovými vlákny pohybuje mezi 50 až 8 mm. Pro nosník se skleněnými vlákny se průhyb

pohybuje mezi 92 a 22 mm.

Smyslem tohoto grafu je porovnání materiálových vlastností skloviny a uhlíkového

vlákna při asymetrickém složení laminátu. Jedná se o závislost v (průhybu) a fV (objemového

podílu vláken).

Graf D Porovnání skleněných vláken a uhlíkových vláken asymetrického laminátu

V tomto grafu porovnáváme asymetricky složené lamináty s totožnou matricí, ale

rozdílnými vlákny. Na první pohled se Graf D a Graf C nijak výrazně neliší. Z toho důvodu je

zde zkonstruován Graf E, který detailně rozřazuje jednotlivé lamináty.

Maximální rozdíl průhybů obou nosníků nastává při 7% objemovém podílu vláken

a má hodnotu 38,5mm. Průhyb nosníku s uhlíkovými vlákny se asymptoticky blíží k hranici 5mm

a u nosníku se skleněnými vlákny k hranici okolo 15mm, ale stále klesá.
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Graf E Porovnání symetrických a asymetrických laminátů s rozdílnou výztuží

Hlavní rozdíl mezi skleněnými a uhlíkovými vlákny je anizotropie. Skleněná vlákna jsou ve všech

směrech homogenní a jsou izotropní, tedy snáší stejné zatížení ve všech směrech stejně. Uhlíková

vlákna, konkrétně T600, jsou vysoce anizotropní, z čehož vyplývá, že v podélném směru výrazně

méně poddajná nežli vlákna skleněná.
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7. Závěr

Po provedení rešerše bylo zjištěno, že nejpoužívanějšími matricemi jsou matrice

polymerní. Nepřeberné množství vláken konstruktérům dává nadmíru velký počet možností pro

realizaci svých nápadů. Výhoda přírodních vláken je značná. Využití jakýchkoliv přírodních

produktů obecně zvyšuje popularitu výrobku.

Kompozity jsou využívány prakticky ve všech odvětvích, ať už pro svoje mechanické,

materiálové a hmotnostní vlastnosti, tak i pro svůj vzhled. Uhlíková vlákna se stala ikonou

motosportu. V mnoha případech se kompozity pro svůj vzhled ani neopatřují nátěrem. Obliba

kompozitů stoupá.

V této práci je uveden způsob výpočtu modulu pružnosti pro kompozitní nosník, a to ve

směru příčném i podélném. Kompletně je zde zaveden pojem „klasická laminátová teorie“. V této

práci je postupně odvozena globální matici tuhosti a sestaven postup pro výpočet ohybu

symetrického a asymetrického nosníku.

Poslední část je věnována výpočtu konkrétního nosníku. Výsledkem výpočtu je

pochopení důležitosti složení jednotlivých lamin. V případě skládání lamin je nutno skládat

laminy symetricky. Zamezí se tak tvorbě vazby mezi momenty a silami globální matice tuhosti.

Nosník je tak méně poddajný a tedy pevnější. Rozdíl průhybů je výrazný a rozhodně není

zanedbatelný.

Vzhledem k vypočteným hodnotám můžeme říci, že uhlíková vlákna jsou obecně tužší.

Na rozdíl od skleněných vláken nejsou izotropní, a proto by v ostatních směrech byl průhyb

rozdílný.
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