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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza průhybu kompozitních nosníků
Jméno autora: Martin Matušů
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Bc. Vít Sháněl
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá kompozitními materiály, avšak analýza kompozitních materiálů je náplní až magisterského studia. Student
byl tak odkázán na samostudium této problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student pro analýzu kompozitních nosníků využil laminační teorii, která je standartním nástrojem v této oblasti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň s využitím i cizojazyčné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální stránce vyhovuje a je velmi dobře srozumitelná. Rozsah je odpovídající dané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil rozsáhlou paletu zdrojů na které je v textu hojně odkazováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání práce ve všech bodech. Student prokázal schopnost samostudia a orientace i v cizojazyčné
literatuře. Práce je velmi dobře srozumitelná a čtivá. Nemám, co bych práci vytknul, obsahuje vše důležité a závěry
jsou dostatečné.

Otázka k obhajobě:

Pro průhyb kompozitního nosníku jste zjistil, že je výhodnější mít symetrickou skladbu, napadá vás, pro jakou
aplikaci by byla vhodnější asymetrická skladba?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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